
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Percorso formativo Medici di Emergenza Territoriale. Esame di idoneità: 

approvazione elenco idonei 

 
 

 

Area Amministrativa Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

           Estensore 

 

Dr. Pietro Ruiu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile 

Procedimento e 

Funzioni 

 

 

 

Dr.ssa Caterina Capillupo  

 

 

 

 

 

 

 

 

eleonora.pizzadili
Font monospazio
155

eleonora.pizzadili
Font monospazio


eleonora.pizzadili
Font monospazio
10    08   2020



     
 

Pagina  2 di 5   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

 

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n.  291 del 31.12.2019 di nomina del Direttore Sanitario;  

 

VISTA la deliberazione n. 151 del 30 luglio 2020 di presa d’atto della cessazione delle 

funzioni del Direttore Generale dal 01.08.2020 e di individuazione ai sensi dell’art. 3 comma 

6 del D. Lgs. n. 502 del 1992 e ss.mm. ii., del sostituto facente funzioni del Direttore 

dimissionario, sino alla nomina del titolare dell’incarico; 

 

VISTA la deliberazione n. 153 del 4 agosto 2020 di presa d’atto dell’insediamento del 

sostituto facente funzioni del Direttore Generale, di individuazione del sostituto facente 

funzioni del Direttore Amministrativo e di conferma delle deleghe vigenti; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020;  

 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 128 del 08/07/2020, recante 

Modello Funzionale - Incardinamento delle funzioni della Formazione nell’area 

Comunicazione e Sviluppo Organizzativo; 

 

VISTA la Deliberazione del direttore Generale dell’AREUS n° 133 del 13/07/2020, recante il 

Modello Funzionale – ridefinizione funzioni Area Formazione;  

 



     
 

Pagina  3 di 5   

VISTO il Decreto del Direttore Generale n°1 del 17/07/2020 Assegnazione alla dr.ssa 

Caterina Capillupo delle funzioni amministrative afferenti l’Area della Formazione; 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23/07/2019, avente ad 

oggetto “Medici di Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la 

rideterminazione dei fondi dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione linee guida 

per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai servizi di emergenza 

territoriale”; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida Sopra citate che prevedono l’organizzazione di corsi clinico 

assistenziali di base e avanzati, lezioni teoriche, maxiemergenze, tirocinio formativo presso 

Presidi Ospedalieri e Postazioni avanzate del 118 e le modalità operative da seguire; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 245 del 17/10/2019 con la quale nell’ultimo trimestre 2019 

sono state avviate le prime due edizioni dei corsi Regionali per medici dell’Emergenza 

territoriale; 

 

ATTESO che le prime due classi hanno completato il percorso formativo per cui si è reso 

necessario procedere con la prevista verifica finale di idoneità all’esercizio delle mansioni 

di Medico di Emergenza Territoriale; 

 

DATO ATTO che l’esame di verifica idoneità è stato fissato per il giorno 04/08/2020 presso 

la sede AREUS a Nuoro; 

 

CONSIDERATO CHE a tal fine, con delibera n° 147 del 24/07/2020, secondo le Linee 

Guida Regionali sopra citate, è stata costituita la Commissione d’esame per la verifica di 

idoneità del corso M.E.T.; 

 

PRESO ATTO che la Commissione d’esame era così composta: 

1. Dr. Marcello Acciaro, Direttore del corso M.E.T., Presidente della Commissione 

(sostituto dr. Antonio Maria Soru); 

2. Dr. Giancarlo Pinna, docente dei corsi clinico assistenziali (sostituto dr. Corrado 

Casula); 

3. Dr.ssa Rita Deidda, medico di emergenza territoriale, componente indicato dalla 

Regione Sardegna (sostituto dr. Giovanni Fois, medico responsabile della Centrale 

Operativa di Cagliari); 

 

 



     
 

Pagina  4 di 5   

ATTESO che le funzioni di Segretario verbalizzante sono state svolte dal dr. Pietro Ruiu, 

Area Formazione AREUS; 

 

RICHIAMATA la nota dell’AREA Formazione n° protocollo PG/2020/0006834 del 

13/07/2020 con la quale sono stati convocati i medici frequentanti le prime due edizioni 

del corso M.E.T.  (elenco convocati - Allegato A alla presente deliberazione); 

 

PRESO ATTO che alla convocazione di cui sopra hanno risposto positivamente n° 15 

medici che hanno completato il percorso formativo M.E.T. (elenco presenti - Allegato B 

alla presente deliberazione) e che gli stessi a seguito della verifica operata dalla 

Commissione dei requisiti richiesti sono stati ammessi all’esame finale; 

 

DATO ATTO che i lavori della Commissione succitata si sono svolti nelle giornate del 

03/08/2020 (riunione preliminare) e del 04/08/2020 (esame) presso la sede AREUS a Nuoro; 

 

RICHIAMATI i verbali della Commissione (verbale n° 1 del 03/08/2020 e verbale n° 2 del 

04/08/2020), agli atti dell’AREA Formazione; 

 

RILEVATO dai lavori della Commissione che tutti i medici ammessi hanno superato 

positivamente l’esame finale di idoneità; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha formulato l’elenco degli Idonei di che trattasi, 

(elenco alfabetico idonei - Allegato C alla presente deliberazione); 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITO, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo F.F., ai sensi del 

D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;  

 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) Di approvare i lavori della Commissione e di far propri i verbali n° 1 del 03/08/2020 e 

n° 2 del 04/08/2020 agli atti dell’AREA Amministrativa Formazione; 

b) Di approvare l’elenco degli Idonei allegato alla presente deliberazione; 

c) Di demandare ai Servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 

presente atto deliberativo;  

d) Di trasmettere il presente atto alla Regione Sardegna e alla A.T.S. per conoscenza e 

adempimenti conseguenti; 



     
 

Pagina  5 di 5   

e) Di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

   

Il Direttore Amministrativo F.F.     Il Direttore Sanitario 

        (Dott. Francesco Bomboi)                            (Dr. Marcello Acciaro)  

                                      

                                 

                                        

       Il Direttore Generale F.F. 

        (Dr. Angelo Maria Serusi) 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali e Legali 

Il Delegato Dott./ssa                                   

 

eleonora.pizzadili
Font monospazio
08

eleonora.pizzadili
Font monospazio
       2020       25   08  2020

eleonora.pizzadili
Font monospazio


eleonora.pizzadili
Font monospazio
10


		2020-08-07T11:51:51+0200
	RUIU PIETRO


		2020-08-07T12:41:57+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2020-08-10T09:56:41+0200
	BMBFNC61R29I751M/6200950008960008.lsihWX0YKhuSQkXAZ/uLRRgI9Uw=


		2020-08-10T10:21:26+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-08-10T10:22:14+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-08-10T11:26:09+0200
	PIZZADILI ELEONORA




